PAG
1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS
COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, SG – 06. Bairro Ininga,
CEP 64049-550 – Teresina, Piauí, Brasil;

Telefones: (86) 3215-5960 / www.ufpi.br/praec

QUARTO ADITAMENTO AO EDITAL Nº 09/2025 – PRAEC/UFPI

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA OS BENEFÍCIOS BOLSA DE APOIO

ESTUDANTIL (BAE) E AUXÍLIO RESIDÊNCIA (AR)

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e

Comunitários (PRAEC) e da Coordenadoria de Assistência Comunitária (CACOM), torna público o

quarto aditamento referente ao Edital Nº 09/2025 PRAEC/UFPI - SELEÇÃO DE ESTUDANTES

PARA OS BENEFÍCIOS BOLSA DE APOIO ESTUDANTIL (BAE) E AUXÍLIO

RESIDÊNCIA (AR) que tem por objetivo ajustar o Item 10 – CRONOGRAMA DO BENEFÍCIO

AUXÍLIO RESIDÊNCIA (AR) e BOLSA DE APOIO ESTUDANTIL (BAE).

No item 10 - CRONOGRAMA, onde se lê:

10 DO CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DO BENEFÍCIO AUXÍLIO RESIDÊNCIA (AR):
(Campus Professora Cinobelina Elvas - Bom Jesus e Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - Picos)

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital (Site da UFPI e página da PRAEC) 16/06/2025

Inscrições Online - inserção de documentos e preenchimento do
questionário. (Via SINAE)

23/06/2025 a 11/07/2025

Análise Socioeconômica/Entrevistas/Visitas Domiciliares 23/06/2025 até 03/10/2025

Divulgação do Parecer Parcial (Via SINAE) Até 10/10/2025

Interposição de Recursos pelo/a estudante (Via SINAE) 23/06/2025 até 13/10/2025

Análise dos Recursos 23/06/2025 até 31/10/2025

PAG
2

Divulgação do Resultado Final (Via site da UFPI e página da PRAEC) Até 03/11/2025

Assinatura dos Termos de Compromisso e de Concordância do Serviço
de Apoio Pedagógico e Reunião de inserção no benefício
(Convocatória via site da UFPI e página da PRAEC)

Prazo 03/11 a 06/11 -
Divulgado na publicação do

Resultado Final e/ou
Convocatórias

CRONOGRAMA DO BENEFÍCIO BOLSA DE APOIO ESTUDANTIL (BAE):

(Todos os Campi)

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital (Site da UFPI e página da PRAEC) 16/06/2025

Inscrições Online - inserção de documentos e preenchimento do
questionário. (Via SINAE)

23/06/2025 a 11/07/2025

Análise Socioeconômica/Entrevistas/Visitas Domiciliares 23/06/2025 até 31/10/2025

Divulgação do Parecer Parcial (Via SINAE) Até 31/10/2025

Interposição de Recursos pelo/a estudante (Via SINAE) 23/06/2025 até 03/11/2025

Análise dos Recursos 23/06/2025 até 14/11/2025

Divulgação do Resultado Final (Via site da UFPI e página da PRAEC) Até 19/11/2025

Assinatura dos Termos de Compromisso e de Concordância do Serviço
de Apoio Pedagógico e Reunião de inserção no benefício
(Convocatória via site da UFPI e página da PRAEC)

Prazo 19/11 a 26/11 -
Divulgado na publicação do

Resultado Final e/ou
Convocatórias

PAG
3

Leia-se:

CRONOGRAMA DO BENEFÍCIO AUXÍLIO RESIDÊNCIA (AR):
(Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - Picos)

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital (Site da UFPI e página da PRAEC) 16/06/2025

Inscrições Online - inserção de documentos e preenchimento do
questionário. (Via SINAE)

23/06/2025 a 11/07/2025

Análise Socioeconômica/Entrevistas/Visitas Domiciliares 23/06/2025 até 03/10/2025

Divulgação do Parecer Parcial (Via SINAE) Até 10/10/2025

Interposição de Recursos pelo/a estudante (Via SINAE) 23/06/2025 até 13/10/2025

Análise dos Recursos 23/06/2025 até 04/11/2025

Divulgação do Resultado Final (Via site da UFPI e página da
PRAEC) Até 05/11/2025

Assinatura dos Termos de Compromisso e de Concordância do
Serviço de Apoio Pedagógico e Reunião de inserção no benefício

(Convocatória via site da UFPI e página da PRAEC)

Prazo 06/11 a 07/11 -
Divulgado na publicação
do Resultado Final e/ou

Convocatórias

CRONOGRAMA DO BENEFÍCIO BOLSA DE APOIO ESTUDANTIL (BAE)
(Campus Professora Cinobelina Elvas - Bom Jesus, Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - Picos e

Campus Amílcar Ferreira Sobral - Floriano)

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital (Site da UFPI e página da PRAEC) 16/06/2025

Inscrições Online - inserção de documentos e preenchimento do
questionário (Via SINAE)

23/06/2025 a 11/07/2025

Análise Socioeconômica/Entrevistas/Visitas Domiciliares 23/06/2025 até 08/12/2025

Divulgação do Parecer Parcial (Via SINAE) Até 08/12/2025

Interposição de Recursos pelo/a estudante (Via SINAE) 23/06/2025 até 11/12/2025

Análise dos Recursos 23/06/2025 até 16/12/2025

PAG
4

Divulgação do Resultado Final (Via site da UFPI e página da
PRAEC) Até 18/12/2025

Assinatura dos Termos de Compromisso e de Concordância do
Serviço de Apoio Pedagógico

(Convocatória via site da UFPI e página da PRAEC)

Prazo 18 a 23/12/2025 -
Divulgado na publicação
do Resultado Final e/ou

Convocatórias

Reunião de inserção no benefício
Data a ser amplamente
divulgada por cada

Campus.

CRONOGRAMA DO BENEFÍCIO BOLSA DE APOIO ESTUDANTIL (BAE)

(Campus Ministro Petrônio Portella - Teresina)

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital (Site da UFPI e página da PRAEC) 16/06/2025

Inscrições Online - inserção de documentos e preenchimento do
questionário. (Via SINAE)

23/06/2025 a 11/07/2025

Análise Socioeconômica/Entrevistas/Visitas Domiciliares 23/06/2025 até 31/10/2025

Divulgação do Parecer Parcial (Via SINAE) Até 31/10/2025

Interposição de Recursos pelo/a estudante (Via SINAE) 23/06/2025 até 03/11/2025

Análise dos Recursos 23/06/2025 até 14/11/2025

Divulgação do Resultado Final (Via site da UFPI e página da PRAEC) Até 19/11/2025

Assinatura dos Termos de Compromisso e de Concordância do Serviço
de Apoio Pedagógico e Reunião de inserção no benefício
(Convocatória via site da UFPI e página da PRAEC)

Prazo 19/11 a 26/11 -
Divulgado na publicação do

Resultado Final e/ou
Convocatórias

Observação: As etapas/datas que foram retificadas estão destacadas em negrito. O cronograma dos
Campus Teresina não sofreu alterações, conforme primeiro aditamento publicado.

Teresina - PI, 03 de novembro de 2025

PAG
5

_________________________________________

Ma. Rafaella Santiago Sousa Freitas
Coordenadoria de Assistência Comunitária – CACOM

_____________________________________________

Prof. Dr. Emídio Marques de Matos Neto
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários – PRAEC

		2025-11-03T15:06:35-0300

		2025-11-03T15:08:48-0300